

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

中国人民财产保险股份有限公司

PICC PROPERTY AND CASUALTY COMPANY LIMITED

(在中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)

(股份代號:2328)

截至2025年9月30日止九個月之未經審計業績公告

本公告乃中國人民財產保險股份有限公司（「本公司」）根據證券及期貨條例（香港法例第571章）第XIVA部之內幕消息條文（定義見上市規則）及香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）第13.09條而發出。

本公司董事會公佈本公司（不包括子公司）截至2025年9月30日止九個月之未經審計業績公告。本公告所載財務資料根據中國企業會計準則¹編製，且未經審計。

一、主要業務經營分析

2025年前三季度，我國經濟運行總體平穩向好，本公司堅持穩中求進工作總基調，聚焦服務中國式現代化，做好金融「五篇大文章」，深化保險供給側結構性改革，落實人保集團「五個一流」目標要求，優化經營管理模式，強化重點領域戰略佈局，推動業務發展提質增效、資源配置精準高效、數字化轉型走深向實，不斷提升經營管理能力和風險防控水平，推動公司高質量發展邁出新的更大步伐。2025年前三季度，本公司實現保險服務收入3,859.21億元人民幣，同比增長5.9%；實現淨利潤402.68億元人民幣，同比增長50.5%。

（一）保險業務

本公司持續深化改革創新，加強核心競爭力建設，堅持車險業務內涵式發展、商業非車險創新發展、政策性業務高質量發展，有力塑造發展新優勢。2025年前三季度，本公司實現原保險保費收入4,431.82億元人民幣，同比增長3.5%；保險服務收入3,859.21億元人民幣，同比增長5.9%，其中機動車輛險實現保險服務收入2,276.32億元人民幣，同比增長3.7%；非機動車輛險實現保險服務收入1,582.89億元人民幣，同比增長9.3%。

¹ 自2023年1月1日起，本公司執行《企業會計準則第22號——金融工具確認和計量》《企業會計準則第23號——金融資產轉移》《企業會計準則第24號——套期會計》《企業會計準則第37號——金融工具列報》和《企業會計準則第25號——保險合同》。

本公司2025年前三季度原保險保費收入²分險種明細如下：

	原保險保費收入 人民幣百萬元	同比變動 %
機動車輛險	220,119	3.1
意外傷害及健康險	98,826	8.4
農險	52,191	-3.1
責任險	31,669	1.1
企業財產險	14,869	5.1
其他險種	25,508	4.5
合計	443,182	3.5

本公司持續深化經營管理降本提質增效，提升核保理賠質效，加強銷售費用精細化管理，不斷優化費用投入，2025年前三季度，本公司實現承保利潤³148.65億元人民幣，同比增長130.7%，綜合成本率⁴96.1%，同比下降2.1個百分點。其中，機動車輛險業務實現承保利潤（附註）117.29億元人民幣，綜合成本率94.8%，同比下降2.0個百分點；非機動車輛險業務承保利潤（附註）31.36億元人民幣，綜合成本率98.0%，同比下降2.5個百分點。

附註：為便於投資者了解分部經營成果，本公司將再保險業務對應的保險服務收入、保險服務費用及其他損益項目分攤至機動車輛險和非機動車輛險，並模擬測算了經營業績淨額。

（二）保險資金投資業務

本公司堅定看好中國經濟和中國資本市場發展前景，在保持流動性安全邊際的基礎上，適度增配具有長期價值的優質權益類資產。受益於前三季度資本市場上漲，本公司配置結構的優化放大了市場上漲的正向效應，2025年前三季度，本公司實現總投資收益⁵359.00億元人民幣，同比增長33.0%；未年化總投資收益率⁶為5.4%，同比上升0.8個百分點。

二、償付能力

根據《保險公司償付能力監管規則（Ⅱ）》（銀保監發〔2021〕51號）之規定及國家金融監督管理總局（原中國銀行保險監督管理委員會）相關通知要求，本公司於2025年10月30日在本公司官方網站（property.picc.com）及中國保險行業協會網站（www.iachina.cn）披露2025年第3季度償付能力報告摘要。

² 原保險保費收入按照中國財政部《企業會計準則第25號——原保險合同》（財會〔2006〕3號）及《保險合同相關會計處理規定》（財會〔2009〕15號）編制。

³ 承保利潤=保險服務收入-保險服務費用-（分出保費的分攤-攤回保險服務費用）-（承保財務損失/（收益）-分出再保險財務收益/（損失））-提取保費準備金

⁴ 綜合成本率=[保險服務費用+（分出保費的分攤-攤回保險服務費用）+（承保財務損失/（收益）-分出再保險財務收益/（損失））+提取保費準備金]÷保險服務收入

⁵ 總投資收益=投資收益+利息收入+公允價值變動收益/（損失）+租金收入-投資資產信用減值損失-賣出回購金融資產款利息支出

⁶ 總投資收益率=總投資收益÷（期初及期末平均總投資資產－期初及期末平均賣出回購金融資產款），其中，投資資產主要為貨幣資金、定期存款、買入返售金融資產、金融投資、長期股權投資、存出資本保證金、投資性房地產。

下表列明所示日期本公司主要償付能力指標：

	於2025年9月30日 人民幣百萬元 未經審計	於2024年12月31日 人民幣百萬元 經審計	變動 %
實際資本	294,745	265,560	11.0
核心資本	269,062	240,863	11.7
最低資本	120,960	114,171	5.9
綜合償付能力充足率 (%)	243.7%	232.6%	上升11.1個百分點
核心償付能力充足率 (%)	222.4%	211.0%	上升11.4個百分點

三、財務報表

(一) 本公司資產負債表

項目	於2025年9月30日 人民幣千元 未經審計	於2024年12月31日 人民幣千元 經審計
貨幣資金	9,941,382	9,127,946
定期存款	64,213,715	77,011,603
買入返售金融資產	10,794,677	10,566,997
金融投資：	564,776,495	498,614,167
交易性金融資產	141,237,379	118,650,351
債權投資	147,884,383	135,313,452
其他債權投資	165,899,453	141,377,431
其他權益工具投資	109,755,280	103,272,933
保險合同資產	820,201	1,712,746
分出再保險合同資產	38,161,030	40,505,606
長期股權投資	75,679,566	70,748,607
存出資本保證金	4,591,517	4,630,355
投資性房地產	5,050,903	5,199,867
固定資產	20,347,206	20,903,511
使用權資產	1,270,356	1,393,002
無形資產	5,834,546	6,611,070
遞延所得稅資產	11,900,618	8,439,445
其他資產	16,377,430	18,461,632
資產總計	829,759,642	773,926,554
賣出回購金融資產款	46,730,822	39,621,417
預收保費	4,383,795	6,696,585
應付職工薪酬	24,362,055	22,983,970
應交稅費	11,244,033	7,857,148
應付款項	1,726,130	1,730,653
保費準備金	1,838,698	280,601
應付債券	12,274,023	20,433,059
保險合同負債	420,144,402	401,638,856
分出再保險合同負債	131,438	58,911
租賃負債	1,258,295	1,379,481
其他負債	15,791,256	13,194,625
負債合計	539,884,947	515,875,306
股本	22,242,765	22,242,765
資本公積	10,517,519	10,517,519
其他綜合收益	18,568,662	22,202,236
盈餘公積	90,566,457	90,566,457
一般風險準備	29,289,672	29,289,672
大災風險利潤準備金	258,165	258,165
未分配利潤	118,431,455	82,974,434
股東權益合計	289,874,695	258,051,248
負債及股東權益總計	829,759,642	773,926,554

(二) 本公司利潤表

項目	截至9月30日止九個月	
	2025年 人民幣千元 未經審計	2024年 人民幣千元 未經審計
營業收入	423,005,875	392,267,034
保險服務收入	385,921,374	364,306,286
利息收入	8,879,630	8,677,670
投資收益	17,078,000	10,900,947
其中：對聯營企業和合營企業的投資收益	6,042,503	5,229,446
以攤餘成本計量的金融資產終止確認產生的收益	-	5,908
其他收益	151,962	169,593
公允價值變動收益	10,165,840	7,353,193
匯兌損失	(95,172)	(121,432)
其他業務收入	894,579	938,772
資產處置收益	9,662	42,005
營業支出	374,254,917	360,327,411
保險服務費用	358,107,670	344,085,807
分出保費的分攤	25,625,310	24,607,956
減：攤回保險服務費用	19,993,342	19,119,737
承保財務損失	6,568,901	7,580,090
減：分出再保險財務收益	825,561	914,192
利息支出	706,026	778,489
稅金及附加	73,123	21,261
業務及管理費	1,938,382	1,427,404
其他資產減值損失	1,875	-
信用減值轉回	(11,977)	(357,784)
提取保費準備金	1,573,621	1,623,055
其他業務成本	490,889	595,062
營業利潤	48,750,958	31,939,623
加：營業外收入	82,221	90,163
減：營業外支出	129,142	103,567
利潤總額	48,704,037	31,926,219
減：所得稅費用	8,436,294	5,175,852
淨利潤	40,267,743	26,750,367

(三) 本公司現金流量表

項目	截至9月30日止九個月	
	2025年 人民幣千元 未經審計	2024年 人民幣千元 未經審計
經營活動產生的現金流量		
收到簽發保險合同保費取得的現金	436,867,819	422,285,935
收到分入再保險合同的現金淨額	6,599,972	6,392,967
收到其他與經營活動有關的現金	61,076,595	60,852,256
經營活動現金流入小計	504,544,386	489,531,158
支付簽發保險合同賠款的現金	273,871,554	273,184,316
支付分出再保險合同的現金淨額	9,432,221	9,686,706
支付手續費及傭金的現金	29,711,593	31,078,667
支付給職工及為職工支付的現金	29,749,868	28,225,008
支付的各項稅費	27,434,417	25,968,801
支付其他與經營活動有關的現金	99,782,248	98,908,051
經營活動現金流出小計	469,981,901	467,051,549
經營活動產生的現金流量淨額	34,562,485	22,479,609
投資活動產生的現金流量		
收回投資收到的現金	149,443,734	93,550,124
取得投資收益和利息收入收到的現金	13,355,036	11,410,830
處置固定資產、無形資產和其他長期資產收回的現金	15,746	9,623
收到其他與投資活動有關的現金淨額	12,930,104	-
投資活動現金流入小計	175,744,620	104,970,577
投資支付的現金	198,258,474	116,001,942
購建固定資產、無形資產和其他長期資產支付的現金	1,194,065	1,312,672
支付其他與投資活動有關的現金淨額	-	2,175,534
投資活動現金流出小計	199,452,539	119,490,148
投資活動產生的現金流量淨額	(23,707,919)	(14,519,571)
籌資活動產生的現金流量		
賣出回購證券收到的現金淨額	6,976,323	5,098,614
籌資活動現金流入小計	6,976,323	5,098,614
償還債務支付的現金	8,000,000	-
分配股利、利潤或償付利息支付的現金	7,671,798	11,163,912
支付其他與籌資活動有關的現金	623,191	540,639
籌資活動現金流出小計	16,294,989	11,704,551
籌資活動產生的現金流量淨額	(9,318,666)	(6,605,937)
匯率變動對現金及現金等價物的影響	(14,761)	(63,618)
現金及現金等價物淨增加額	1,521,139	1,290,483

本公告以中英文兩種語言公佈，以中文為準。

承董事會命
中國人民財產保險股份有限公司
畢欣
董事會秘書

中國北京，2025年10月30日

於本公告日，本公司董事長為丁向群女士（非執行董事），副董事長為于澤先生（執行董事），降彩石先生、張道明先生及胡偉先生為執行董事，獨立董事為程鳳朝先生、魏晨陽先生、李偉斌先生、曲小波先生及薛爽女士。